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Abstrakt

Tunneling nanotubes jsou jedním z typů mezibuněčných spojů. Jedná se o tenké membránové

výběžky tvořené především F-aktinem, které vytváří síťovitou strukturu mezi buňkami. S jejich pomocí

dochází k transportu buněčných organel, iontů a proteinů mezi buňkami. Také se díky nim mohou

rozšiřovat i vnitrobuněčné patogeny jako bakterie a především viry. Transport celých virionů anebo

virových proteinů zprostředkovaný strukturami tunneling nanotubes byl popsán u obalených virů

například z čeledí Retroviridae, Herpesviridae nebo Ortomyxoviridae. Viry z těchto čeledí využívají

nanotrubice k šíření vlastního virového potomstva do neinfikovaných buněk zcela skrytě imunitnímu

systému hostitele.

Klíčová slova: Tunneling nanotubes, mezibuněčný přenos, transport, virus, přenos viru

Abstract

Tunneling nanotubes are a specific type of an intercellular junctions. These structures are thin

long protrusions of cellular membrane containing mainly F-actin and form connections between the

cells. These structures facilitate intercellular transport and the cargo transported by tunneling

nanotubes is very variable – from cellular organelles to ions and proteins. Moreover, intracellular

pathogens, like bacteria and viruses can use these structures to spread in the organism. Transport of

the whole virions or viral proteins mediated by tunneling nanotubes was described for several families

of enveloped viruses, e.g. Retroviruses, Herpesviruses or Ortomyxoviruses. Viruses from these

families use nanotubes to spread their own viral progeny to uninfected cells and this type of transport

allows them to escape from control of the host`s immune system.
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Seznam zkratek

Akt proteinkináza B

Bax Bcl-2-asociovaný X protein, regulátor apoptózy BAX

BoHV-1 bovinní herpesvirus 1

Cdc42 cell division control protein 42 homolog, serin/threoninová kináza

E virový obalový protein (glykoprotein)

Env envelope protein, obalový protein viru HIV-1

F fúzní protein u HMPV

FISH fluorescenční in situ hybridizace

gp, GP proteiny virové glykoproteiny

Gag group specific antigen, skupinově specifický antigen retrovirů

HA hemaglutinin, glykoprotein viru chřipky

HIVI-1 virus lidské imunodeficience

HMPV lidský metapneumovirus

HTLV-1 virus lidské T-buněčné leukemie typu 1

hpi hodin po infekci

IgA, IgG imunoglobulin A, imunoglobulin G

IL10 interleukin 10

LST1 leukocyte specific transcript 1 protein, protein transkriptu 1 specifický

pro leukocyty

M virový matrixový protein

M2 iontovými kanál u viru chřipky

M-Sec neboli TNFAIP2, tumor necrosis factor alpha-induced protein 2, faktor

nádorové nekrózy alfa-indukovaný protein 2

Mtb Mycobacterium tuberculosis

mTOR mammalian target of rapamycin, serin/threonin kináza

Myo10 myosin X

N virový nukleoprotein

NA neuraminidáza, glykoprotein viru chřipky

Nef negative regulatory factor, také F-protein viru HIV-1

NP nukleoprotein viru chřipky

oAβ oligomeric amyloid-β, oligomerní amyloid-β

P fosfoprotein viru HMPV

p53 tumor protein p53, tumor supresorový gen

p8 pomocný protein viru HTLV-1

https://cs.wikipedia.org/wiki/Serin/threonin_kin%C3%A1za

PC12 feochromocytomové buňky

PI3K fosfatidylinositol-3-kináza

PRRSV virus reprodukčního a respiračního syndromu prasat

PRV virus Pseudorabies

Rab proteiny Ras associated binding proteins, součást rodiny Ras G proteinů

Rac1 Ras related C3 botulinum toxin substrate 1, malý GTP vazebný protein

RalA Ras like proto oncogene A, součást rodiny Ras GTPáz

Ras Rat sarcoma virus, GTPáza

RhoA Ras homolog family member A, součástí Ras GTPáz

Tau tubulin associated unit

Tax tax gene product, transkripční aktivátor u viru HTLV-1

TNT tunneling nanotube, tunelovací nanotrubice

Us3 serin-threoninkináza herpesvirů

VP26 kapsidový protein herpesvirů

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................................................. 1

2. Tunneling nanotubes ......................................................................................................................................... 2

2.1. Charakteristika tunneling nanotubes ......................................................................................................... 2

2.2. Buněčné proteiny podílející se na tvorbě TNT ......................................................................................... 6

2.2.1. M-Sec ............................................................................................................................................... 6

2.2.2. Myo10............................................................................................................................................... 6

2.2.3. RalA .................................................................................................................................................. 7

2.2.4. Rho GTPázy ..................................................................................................................................... 7

2.2.5. LST1 ................................................................................................................................................. 8

2.2.6. Proteiny z rodiny Rab GTPáz ........................................................................................................... 8

2.2.7. Proteiny spojené s apoptózou ........................................................................................................... 9

2.3. Biologická funkce TNT ............................................................................................................................ 9

3. Role tuneling nanotubes v přenosu virů z buňky do buňky ............................................................................ 12

3.1. Retroviry .................................................................................................................................................. 12

3.1.1. Virus lidské imunodeficience (HIV-1) ........................................................................................... 12

3.1.2. Virus lidské T-buněčné leukemie typu 1 (HTLV-1) ...................................................................... 17

3.2. Herpesviry ............................................................................................................................................... 18

3.3. Virus chřipky ........................................................................................................................................... 21

3.4. Lidský metapneumovirus (HMPV) ......................................................................................................... 23

3.5. Virus reprodukčního a respiračního syndromu prasat (PRRSV) ............................................................. 25

4. Závěr ............................................................................................................................................................... 28

5. Seznam literatury ............................................................................................................................................ 29

6. Zdroj z internetu ............................................................................................................................................. 33

1

1. Úvod

Viry jsou intracelulární parazité. Pro realizaci svého životního cyklu potřebují buněčný

aparát. Po vstupu viru do buňky dochází k uvolnění virového genomu a následovanou

transkripcí virových mRNA, translací virových proteinů a replikací virových genomů.

Následuje sestavení virionů, které jsou uvolněny pučením nebo lyzí buňky do okolního

prostředí, kde mohou obdobným způsobem infikovat další buňky nebo se šířit z jedince

na jedince. Toho „klasické“ šíření mezi buňkami využívají všechny živočišné viry. Po uvolnění

z buněk se virus šíří difúzí v extracelulárním prostoru, což má své výhody, protože při tom není

přenos viru omezen buněčnými kontakty. Takto se virus sice může v rámci organismu šířit

i na velké vzdálenosti, ale zároveň může být odhalen a neutralizován imunitním systémem.

Proto si různé virové čeledi vyvinuly i různé alternativní způsoby přenosu virionů, při kterých

zůstává virus skryt imunitnímu systému.

Některé viry mají schopnost indukovat fúzi sousedních buněk za vzniku syncitií. Jedná se

například o paramyxoviry, herpesviry nebo třeba retroviry. Na plazmatické membráně buněk

infikovaných viry z těchto čeledí se vyskytuje vysoká koncentrace fúzních proteinů, což

za určitých podmínek, jako je třeba nízké pH nebo přítomnost specifických receptorů, může

způsobit fúzi buněk a jejich následnou infekci. Dalším alternativním způsobem šíření viru je

tvorba aktinových komet, jejichž vznik způsobuje infekce poxvirem. Aktinové komety jsou

tvořeny polymerací aktinu a na jejich špičce je umístěn virion, který je tímto způsobem

přesouván k dalším buňkám (shrnuto z: Cifuentes-Munoz et al., 2020).

Viry se mohou šířit také prostřednictvím struktur, které buňky přirozeně tvoří. Mezi tyto

struktury patří extracelulární vezikuly, konkrétně exosomy, u kterých byla prokázána role

v přenosu virionů např. u enterovirů nebo u viru hepatitidy C (shrnuto z: Cifuentes-Munoz et

al., 2020).

Další takovou strukturou jsou filopodie, což jsou tenké membránové výčnělky složené

z F-aktinu. Účastní se mnoha buněčných procesů, jako například hojení ran, fagocytóza,

zprostředkovávají interakci mezi buňkami, jejich migraci i adhezi k extracelulární matrix.

Podobnými buněčnými strukturami jsou i tunneling nanotubes (TNT), které slouží jak

ke komunikaci mezi buňkami, tak si buňky jejich prostřednictvím mohou měnit různé substráty.

Tyto struktury jsou proto ideální pro alternativní šíření mezi buňkami (shrnuto z:

Cifuentes-Munoz et al., 2020).

Cílem této práce bylo tedy shrnout, které viry využívají TNT pro šíření do okolních

buněk.
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2. Tunneling nanotubes

2.1. Charakteristika tunneling nanotubes


[…]


Převzato z:(“Betaarterivirus ~ ViralZone,” n.d.)

Po navázání virionu na hostitelské receptory dojde k internalizaci viru klatrinem

zprostředkovanou endocytózou. Poté dojde k fúzi membrány endozomu a virové membrány,

díky čemuž dojde k uvolnění genomu do cytoplazmy. Následuje transkripce a translace

virových proteinů a replikace virové RNA. Po nasyntetizování dostatečného množství
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strukturních proteinů dojde k sestavení virionů na membráně endoplazmatického retikula nebo

Golgiho komplexu a pomocí exocytózy jejich uvolnění z buňky (shrnuto z: “Betaarterivirus ~

ViralZone,” n.d.).

Pro prokázání, že se virus PRRSV může přenášet pomocí TNT, byla infikovaná buněčná

kultura a 12 hpi byly specifickými protilátkami označeny virové proteiny. Nejdříve byly

značeny virový glykoprotein (GP5) a nukleoprotein (N), aby se dokázala přítomnost viru v TNT

a díky nim i jeho přenos. Dále byl obarven F-aktin a myosin IIA, aby byly detekovány TNT.

Byly pozorovány dlouhé mezibuněčné spoje definované jako TNT, které obsahovaly obarvený

F-aktin a myosin IIA. Také v nich byly detekovány proteiny GP5 a N (Obr. 17). Specifickými

protilátkami byly obarveny i další virové proteiny (nsp1β, nsp2, nsp2TF, nsp4, nsp7, nsp8),

které byly také detekovány v nanotrubicích. Následně byla virová RNA označena metodou

FISH. Virová RNA byly nalezena v nanotrubicích společně s N proteiny. Při porovnání

množství TNT s neinfikovanými buňkami došlo k výraznému zvýšení jejich počtu

v infikovaných buňkách, a to až 5,27 (Guo et al., 2018, 2016).

Obrázek 17: Přenos proteinů GP5 a N viru PRRSV pomocí TNT. Prezentovány jsou jednotlivé optické

řezy infikovaných buněk. Infikovány byly opičí ledvinové buňky. Fluorescenčně jsou značeny virové

proteiny (detekce pomocí protilátek - zelená), F-aktin (A, C)- červená, myosin IIA (B, D)- červená.

Na snímcích jsou patrné značené virové proteiny, které se šíří skrze nanotrubice do dalších buněk.

Převzato a upraveno z: Guo et al., 2016.

Přenos viru PRRSV pomocí nanotrubic byl přímo prokázán v následujícím

experimentu. Infikované buňky byly kultivovány s neinfikovanými v přítomnosti

neutralizačních protilátek. Po 24 hpi byly pozorovány shluky infikovaných buněk, z čehož

vyplývá, že se viry mohou šířit pomocí TNT a následně infikovat další buňky (Guo et al., 2016).

Z těchto dat lze usuzovat, že virus PRRSV podporuje tvorbu TNT, kterými se pak může

následně šířit na další buňky (Guo et al., 2016).
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Infekce virem PRRSV u některých buněk způsobuje apoptózu nebo nekrózu. Při kultivaci

infikovaných buněk s aktinovým inhibitorem, bylo množství apoptotických a nekrotických

buněk ještě větší. Vzhledem k tomu, že bylo pozorováno, jak se mitochondrie z neinfikovaných

buněk přenášejí pomocí nanotrubic, které obsahují mikrotubuly, do buněk infikovaných lze

vyvodit, že TNT jsou potřebné pro transport mitochondrií, aby bylo zabráněno smrti

infikovaných buněk (Guo et al., 2018).
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4. Závěr

Zabránění šíření virionů mezi buňkami je jedním z podstatných mechanismů v eliminaci

virové infekce v organismu. Po pomnožení viru v infikované buňce je virové potomstvo

uvolňováno do okolního prostředí a může tak dojít k šíření infekce i na další buňky

v organismu. Avšak imunitní systém hostitele je schopen velmi efektivně virus uvolněný

z buněk eliminovat, a proto viry vyvinuly alternativní způsoby šíření mezi buňkami. Jedním

z těchto alternativních způsobů šíření virové infekce jsou i TNT. Na základě různých

pozorování bylo prokázáno, že viriony nebo proteiny některých virů jsou transportovány

do okolních buněk pomocí TNT. Viry nejsou jen pasivními uživateli těchto struktur, samotná

virová infekce má na množství nanotrubic vliv. U retrovirů a herpesvirů bylo ukázáno, že

exprese virových proteinů podporuje vznik TNT a tím pádem i šíření virových proteinů

i samotných virionů mezi buňkami. U herpesvirů byl dokonce popsán i zcela unikátní způsob

přenosu virionů z jedné buňky do druhé. Herpesvirové viriony jsou schopny vypučet z TNT

ve vezikulu, který prakticky okamžitě fúzuje s membránou akceptorové buňky a dochází tak

k přenosu infekčních virionů. Otázkou zůstává, jestli je tento mechanismus unikátní

pro herpesviry anebo se jedná o universálnější způsob transportu virionů prostřednictvím TNT.

Přenos virových proteinů a samotných virionů byl zatím pozorován pouze u obalených virů,

proto by bylo dobré objasnit, jestli tento mechanismus přenosu je univerzálně využíván

pro šíření obalených virů. A zároveň, jestli tento způsob šíření mohou využívat i viry neobalené.

Další otázkou je, jestli a jakým způsobem mohou viry ovlivnit směřování rostoucích

nanotrubic. Také je otázkou, pokud se nanotrubicemi do okolních buněk transportují pouze

některé virové proteiny, jaký je význam této události pro virovou infekci.

A samozřejmě nejdůležitější otázkou je, jestli detailní poznání přenosu viru mezi buňkami

prostřednictvím TNT může být využito v lékařské praxi, a to nejenom v boji s virovými

chorobami, ale také pro léčbu nádorových onemocnění nebo neurodegenerativních chorob.
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