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Název práce:

Role tunneling nanotubes v životních cyklech virů (Tunneling
nanotubes and life cycles of viruses)

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo poskytnout přehled publikované literatury, která se věnuje
charakterizaci fenoménu „tunnellng nanotubes“ při šíření virové infekce.

Struktura (členění) práce:

Práce je klasicky a logicky členěna a obsahuje veškeré náležitosti. Obecné
charakteristice „tunneling nanotubes“ (TNTs) se věnuje 2. kapitola a problematice
TNTs při šíření virové infekce se věnuje rozsáhlá 3. kapitola. Dále práce obsahuje
abstrakt, úvodní i závěrečnou kapitolu, seznam zkratek i seznam použité literatury.
Hlavní text práce má 27 stran.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Práce uvádí 78 citovaných zdrojů, z toho 14 přehledových článků a navíc 6
internetových zdrojů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální i jazyková úroveň práce je výborná, text obsahuje jen minimální množství
překlepů. Text je vhodně doplňován přejatými obrázky, které mají velmi pečlivé
legendy. Grafická kvalita obrázků je uspokojující s výjimkou Obr. 8, který má tak
špatné rozlišení, že nelze pozorovat jevy popisované v legendě.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly splněny. Autorce se podařilo velmi zdařilou formou podat
základní charakteristiku TNTs a popsat možnosti, jak se mohu TNTs
uplatňovat při šíření virové infekce u virů, kde byl tento fenomén studován.
Práci lze bez pochybností doporučit k obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta:

1. V práci jsou TNTs definovány jako mezibuněčné spoje, které jsou schopné
přenášet různé druhy nákladu, jako je endoplazmatické retikulum, endozomy,
mitochondrie, lysosomy, Golghiho komplex, RNA molekuly, vápník, ale také i viry a
bakterie (str. 2). Zároveň se však v práci uvádí, že podle některých studií se jedná
o struktury s uzavřeným koncem str. 4). Jak by pak mohlo u takovýchto struktur
docházet k přenosu výše jmenovaných organel?

2. O významu usnadněné virové infekce pomocí vzdálených mezibuněčných kontaktů
se v odborné literatuře spekuluje již dlouhou dobu. Existuje nějaké rozlišující určení
/specifikace pro pojmy jako jsou nanotrubice (tunneling nanotubes,TNTs),
filipodiální můstky (filopodial bridges), cytonemata (cytonemes) a virologické

synapse? Lze přenos virů v práci Sherer et al, 2007 (2007) [Sherer, Nathan M.,
Maik J. Lehmann, Luisa F. Jimenez-Soto, Christina Horensavitz, Marc Pypaert,
a Walther Mothes. „Retroviruses can establish filopodial bridges for efficient
cell-to-cell transmission". Nature cell biology 9, č. 3 (březen 2007): 310–15.
https://doi.org/10.1038/ncb1544], označit za přenos pomocí TNTs?

3. Velmi zkoumaným virem je v poslední době virus SARS-CoV-2. Existují v
literatuře indicie, že by se TNTs mohly angažovat pří šíření tohoto viru?

4. Většina citovaných prací v této bakalářské práci se věnuje analýze TNTs
v buněčných kulturách. Je něco známo o významu TNTs a přenosu virů v in
vivo systémech? Existují vůbec nějaké studie, které by vyhodnocovaly dopad
odstranění (knockouts) genů klíčových pro formování TNTs (např. M-Sec)
v systémech in vivo? Jaké jsou důsledky? Je to snížená odolnost tkání proti
stresu a zvýšená odolnost proti šíření infekcí?
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